) 3 (

sua benignitate atque benevolentia excepisse, mihi que
in rebus dubiis atque arduis enodandis auxilium be-
nigne præstissem: quæ beneficia, vere maxima, quam-
diu spiritus hos regit artus, gratissimo condere pecto-
re nunquam desistam.

Morbos inter, quorum magna adeo seges exter-
nas humani corporis partes affligere solet, morosissimi
atque perniciocissimi saepe fuere Ulcera Maligna.
Hinc non mirum, Medicos in eorum curatione tanto-
pere desudasse, adeo stupendum certe numerum re-
mediorum contra hasce afflictiones commendantes, ut
nullum aliud morbi genus remediis magis abundans
inveniatur. Eorum nimiriun Medici multa quæfive-
re, pauca tamen invenere. Quibus enim morbus u-
na vice cesserat, iis altera, nulla licet observata ma-
li differentia, pertinacissime restitit. Operæ itaque
premium esse videtur, remedia, si quædam unquam
inveniri possint, quibus in cura quarundam saltem ul-
cerum specierum fidere licet, ulteriori Chirurgorum
subjicere disquisitioni. Quæ itaque de præstantia Bo-
racis jam differere animus est, eadem fieri opinione
credas B. L.

Quod ad casus a me afferendos attinet, eos ex-
perientia atque fide Præceptorum omni laude majo-
rum niti, læto prædicare possumus animo. Quæ au-
tem in hac Prima Sectione de Ulceribus vulgaria oc-
currant, ea in primis proposui mente, ut commilito-
nibus ideam de hisce morbis generalem formandi an-

sam suppeditarent. Eo autem incessu ordine, ut, generati de ulceribus notione præmissa, quantum ex historiæ suppurationis ad intelligendam naturam ulcerum necessarium esse videretur, adulterim. Dein naturalem ulcerum dispositionem simulque Diagnosin atque Prognosin breviter exposui, atque demum curam, præsertim malignorum ulcerum, leviter adumbravi. Quæ de Boracis in primis usu in altera Sectione differere animus est, in aliud tempus differre cogimur. Conamina denique mea, si, ut scio, expectationi Tuæ, B. L. non satis respondeant, utpote rem tritant proponentia, atque pro levitate sua luce forte indigna, id velim teneræ tribuas ætati, viribusque operi tanti momenti construendo imparibus.

5

SECTIO I.

De Ulceribus in genere.

§. I.

Melius certe, malum illud quod Ulcus vulgo appellatur, ex inspectione, quam ex definitione optime licet constructa, dignoscitur; ideam tamen ejus qualemcumque exhibent characteres illi, quos plerique Auctores constituerunt in solutione continui, siue ea ab interna sive ab externa oriatur causa, quæ vel pus vel faniem vel alios quoescunque humores fundit alienos. Magnam esse hujus morbi diversitatem, vel a vario solidorum adjacentium statu, vel denique ab humoris effusi indole derivandam, nemo quidem attentus Nosocomia perlustrare potest, quin observet. Ut vero haec melius eluceat, caussarum memoratarum aliquam praemittere descriptionem omnino erit necessarium; qui enim morborum bene distinxerit caussas, multo facilius eorum invenire potest curam, quam qui ingeniosissimas excogitare velit Emplastrorum vel etiam Unguentorum formulas, quas numerosissima ingrediuntur simplicium agmina; his enim uti, neminem quidem deceat, nisi barbae tonsorem, qui earum ope omnium malorum debellatorem credulæ plebi se se ostentare potest.

Quod indolem attinet fluidorum effusorum, pen-

det hæc in primis a puris digestione vel concoctione; sic enim istam humorum mutationem appellare solent Artis nostræ periti. Coctum dicitur Pus, dum curæ ulcerum quasi favet; ea autem ratione magis malignum est, qua sanationem eorundem impedit. Limites autem inter gradus suppurationis benignæ atque malignæ ægre admodum determinantur, nisi ex historia ejus, vel brevi, deducantur, ad quam itaque per volvendam mox properabo.

Omnes fere Chirurgiæ Auctores suppurationem quidem tanquam solius inflammationis sequacem, quasi sine ea fieri non posset, plerumque pertractant; cum autem Observatores Machaoniæ artis Celeberrimi (*a*) permultos adnotaverint casus, qui ab ea opinione multum detrahere videntur, jure certe inflammationis nunc præterivimus notionem, præprimis cum ea etiam omnibus notissima supponi debeat. Sed in alio forte argumento, si varias disquirere conarer Auctorum opiniones, Lectori magis satisfacerem. De Puris nimirum ortu atque generatione valde inter se discreparunt Auctores eam rem pertractantes; varias itaque eorum rationes afferre non inutile erit, ut quid verum quidve falsum sit, facilius indagari possit.

§. 2. Valde omnino percrebuit opinio illa, quæ Ill. BOERHAVIUM Auctorem agnovit, (*b*) suppurationem

(*a*) ACREL Chir. Hånd. p. 236.

(*b*) Aphor. de cogn. & cur. morbis §. 387. De vi-ribus medicamentorum P. III. Cap. 9.

nem nempe oriri ex miscela humorum effusorum cum solidis diffractis leví putredinis ope facta. Eodem et jam modo mutationem istam humorum fieri statuerunt jam dudum **HIPPocrates & GALENUS** (*c*), licet eam a putrefactione cadaverum distinxerint, aliamque secundum naturam, aliam vero contra eandem fieri dixerint. Hancce Theoriam plerique Chirurgiæ Auctores omnisque Iatraliptarum cohors adoptavere, rationemque inde actionis digerentium, detergentium, consolidantium, epuloticorumque pertinaciter admodum quæsivere. In momentis licet quibusdam inter se paululum discrepaverint, in eo tamen plerique consentierunt, rubram præprimis sanguinis partem ad pus constituendum absolute esse necessarium (*d*). Quæ autem istas hallucinationes infringunt argumenta, in sequentibus occurrent.

Aliter vero Puris confectionem explicat Cl. GRAS-HUIS dum de suppurrantibus agit (*e*); docet nempe pinguedinem principalem esse materiam inflammatis ope in pus mutabilem, ideoque cellulofam adiposam solam esse suppurationis sedem. Multas quidem ad suam probandam Theoriam adfert rationes, parum autem eas valere, in sequentibus ostendere conabor.